
BALTINAVAS 
VĒSTIS

Baltinavas novada domes informatīvais izdevums

Nr. 6 (80) 
2020. gada JŪNIJS

... Aktuālas īsziņas

DOMES ZIŅAS JŪNIJĀ

Sīkāka informācija par 
aktualitātēm, kā arī citi 

notikumi, pasākumu apraksti:

- www.baltinava.lv
- facebook.com/baltinavasnovads/
- draugiem.lv/baltinavasnovads/

- twitter.com/Baltinavas_N

  Sākoties vasaras sezonai, aktuāls 
jautājums kļūst ceļmalu pļaušana, 
tāpēc, lai saglabātu dabas daudz-
veidību un samazinātu pļaušanas iz-
maksas, biedrība “Zemnieku saeima” 
aicina lauksaimniekus, pašvaldības un 
Valsts Autoceļu uzturētāju ceļmalas 
un grāvjus pļaut ne biežāk kā 2 reiz-
es sezonā — pēc vasaras Saulgriežiem 
jūlija sākumā un septembrī. Vēlā 
pļaušana ļauj augiem noziedēt un pavai-
roties. Ceļmalas ir dzīvotne dabīgajiem 
apputeksnētājiem un ligzdošanas vieta 
mazajiem putniem. Vairāk informācijas: 
www.zemniekusaeima.lv .

Par ceļmalu pļaušanu 

 Nodarbinātības valsts aģentūra 
(NVA) aicina darba devējus pieteikties 
algu subsīdiju atbalstam. Tā ir iespē-
ja darba devējiem nodarbināt NVA 
reģistrētos bezdarbniekus, saņemot 
subsīdiju darba algai pirmajos trīs 
nodarbinātības mēnešos. Atbalstam 
var pieteikties no 2020.gada 1. jūlija līdz 
2020.gada 31.decembrim.
  „Algu subsīdiju atbalsta pasākuma” 
ietvaros darba devējs trīs mēnešu laikā 
saņems dotāciju darba algai 50% apmērā 
no nodarbinātajam bezdarbniekam no-
teiktās mēneša darba algas (līdz 430 eiro 
mēnesī), kā arī, lai Covid-19 pandēmi-
jas laikā mazinātu inficēšanās riskus, 
NVA finansēs individuālo aizsardzības 
līdzekļu iegādi (līdz 50 eiro vienam 
bezdarbniekam). Vairāk informācijas: 
www.nva.gov.lv .

  15. jūnija rīts Baltinavā sākās saspring-
ti. Baltinavas novada domes darbinieki, 
deputāti, iedzīvotāji gatavojās Masļenku 
traģēdijas atceres pasākumam. Gaidāmā 
pasākuma plānošana sākās jau pāris 
nedēļas    iepriekš,   kad   Valsts   robežsar-
dzes Viļakas pārvaldes pārstāvji rīkoja 
tikšanos Baltinavā, lai pārrunātu pasāku-
ma organizatoriskos jautājumus.
  1940. gada 15. jūnija rītausmā Padomju 
Savienības NKVD karaspēka vienības veica 
vairākus uzbrukumus Latvijas Republikas 
robežsardzes objektiem Abrenes apriņķī. 
Pats traģiskākais un visplašāk pazīstamais 
no    tās     dienas      notikumiem     bija 
sarkanarmiešu    uzbrukums   1.   rotas   2.
sardzei Masļenkos, kā rezultātā tika no-
galināti trīs robežsargi un divas civilper-
sonas. Šī uzbrukuma laikā sardzes ēka tika 
nodedzināta un vairāki cilvēki sagūstī-
ti. Lai godātu robežsargu piemiņu un ik 
gadu atcerētos, kā robežsargi toreiz, 1940. 
gadā sargāja savu zemi, savu Latviju, 2016. 

gada 15. jūnijā Baltinavas novadā atklāja 
Masļenku traģēdijas piemiņas vietu.
  2020. gada 15. jūnija pašā rīta agrumā, lai 
noliktu ziedus, piemiņas vietu apmeklēja 
aizsardzības ministrs Artis Pabriks. Šogad, 
kad traģiskajam notikumam aprit jau 80. 
gadskārta, atceres pasākumu ar savu klāt-
būtni pagodināja Latvijas valsts prezidents 
Egils Levits. Prezidents Baltinavā ieradās 
kopā ar iekšlietu ministru Sandi Ģirģenu, 
Valsts robežsardzes vadību. Prezidents 
savā uzrunā pateicās katram, kurš savu 
iespēju robežās ir rūpējies par vēsturiskās 
atmiņas saglabāšanu par Masļenku noti-
kumiem, piemiņas    vietas    iekārtošanu     
un   uzturēšanu, kā    arī    zināšanu     no-
došanu nākamajām paaudzēm par to, kas 
norisinājās pirms 80 gadiem. Prezidents 
aicināja godināt varoņus un paturēt viņus 
vēsturiskā atmiņā, uzsverot — lai Latvi-
jai vienmēr saules mūžs un, lai Masļenku 
robežsargu piemērs mūs iedvesmo visos 
laikos būt par Latviju.

  Pasākumu apmeklēja arī nu jau atvaļinātais 
robežsargs Gunārs Abrickis. Viņa vectēvs 
1940. gada 15. jūnijā atradās trīs kilometru 
attālumā no notikuma vietas.
  Izskanot pasākuma uzrunām, noliekot 
ziedus atceres vietā, pasākuma organiza-
tori, Valsts prezidents kopā ar pavadoša-
jām personām, Sandis Ģirģens, ģenerālis 
Raimonds Graube devās uz Baltinavas 
novada muzeju. Muzeja vadītāja Antra 
Keiša iepazīstināja ar Baltinavas vēsturi. 
Robežsardzes koledžas vēstures izpētes 
nodaļas vecākā speciāliste Dace Zariņa 
klātesošos informēja par Masļenku traģēdi-
jai veltīto izstādi, norises vietas maketu, kas 
sniedz detalizētu ieskatu traģiskajā no-
tikumā. Robežsardzes izstādi Baltinavas 
muzejā varēs aplūkot līdz 1. oktobrim.

Madara Siliņa,
Baltinavas novada domes

sabiedrisko attiecību speciāliste

  No 3.- 14. augustam Daces Ivano-
vas ģimenes ārsta prakse Baltina-
vā nepieņems pacientus, sakarā ar 
darbinieku ikgadējo atvaļinājumu.
  Ārsti atvaļinājuma laikā aizvietos  
ārste Modrīte Silauniece (Balvi)- tālr. 
64521944, ārsts Andris Spridzāns (Re-
kova)- tālr. 24521342. 
  Receptes attālināti izrakstīs feldšere 
Tilžā- tālr. 64563882.
 Lūgums Baltinavas pirmsskolas vecu-
ma un vidusskolas audzēkņiem un 
vecākiem- ikgadējo medicīnisko apska-
ti pirms mācību gada sākuma veikt jau 
vasarā (arī tiem, kas nav reģistrējušies 
Daces Ivanovas ģimenes ārsta praksē). 
Uz apskati ierasties kopā ar vecākiem.

  Jūnijs ir vasaras Saulgriežu mēnesis. Jūni-
jā bija iespēja baudīt karstās vasaras dienas, 
priecāties par ziedošām pļavām.  
  Patīkama ziņa, ka Covid-19 ierosinātās 
slimības saslimšanas gadījumu skaits Latvijā 
sāka samazināties, 10. jūnijā Ministru kabi-
nets pieņēma lēmumu par ārkārtējās situāci-
jas, sakarā ar Covid-19 infekcijas izplatību, 
atcelšanu. Bet, tā kā koronavīrusa ārstēšanai 
nav zāļu un vakcīnas, tika noteikta virkne 
ierobežojumu, arī publisko pasākumu orga-
nizēšanā. No 1. jūlija iekštelpās var pulcēties 
100 cilvēki, iekštelpās ar 1000 m2 un lielāku 
platību var pulcēties 500 cilvēki un ārtelpās 
var pulcēties 1000 cilvēku. Jāatcerās, ka paliek 
spēkā 2 m distances ievērošana, koncerti un 
citi publiskie pasākumi var notikt līdz plkst. 
24:00. 
  Esam priecīgi, ka Baltinavas novadā līdz 
šim nav konstatēts neviens Covid-19 slim-
nieks. Cerams, ka arī turpmāk šī slimība ies 
garām Baltinavas novadam. Tas ir rezultāts 
mūsu novada iedzīvotāju atbildīgai rīcībai, 
ievērojot visus ierobežojumus. Liela nozīme 
ir arī pašvaldības pieņemtajiem lēmumi-
em, sakarā ar publisko pasākumu rīkošanas 
specifiku  ārkārtējās situācijas laikā. Kā visur 
Latvijā, arī Baltinavas novada pašvaldība at-
tiecās no daudzu pasākumu rīkošanas, vai 

pasākumi tika rīkoti citā formātā, pēc iespē-
jas izslēdzot inficēšanās riskus. Jau ārkārtas 
stāvokļa izsludināšanas sākumā Baltinavas 
novada domes deputāti pieņēma stratēģisku 
uzstādījumu, ka galvenais un prioritārais ir 
mūsu novada iedzīvotāju veselība un drošība, 
izejot no šī stratēģiskā uzstādījuma tika veikta 
tālākā rīcība un darbība. 
  Jūnijā ir notikušas - viena  Sociālo un saim-
niecisko lietu komitejas sēde, viena  Finanšu 
komitejas sēde un viena Izglītības, kultūras 
un sporta komitejas sēde, kurās izskatīti 25 
jautājumi. Jūnijā  ir notikusi viena kārtējā 
Domes sēde, kurā izskatīti 24 jautājumi.
  Jūnija sākumā visi semināri, sanāksmes, ap-
mācības notika attālināti e-vidē. 
  8. jūnijā, Baltinavā  notika Darba grupas 
sanāksme sakarā ar Masļenku traģēdijas 80. 
gadskārtas atceres pasākumu, kurā piedalī-
jās Latvijas Valsts Robežsardzes pārstāvji, 
Valsts Drošības dienesta darbinieki, Latvijas 
Valsts Prezidenta kancelejas darbinieki, lai 
pārrunātu pasākuma organizatoriskos jautā-
jumus.
 15. jūnijā Baltinavā notika Latvijas Valsts 
robežsardzes rīkotais atceres pasākums 
Masļenku treģēdijas 80. gadskārtai, kurā    
piedalījās Latvijas Valsts prezidents Egils 
Levits, Iekšlietu ministrs Sandis Ģirģens, 

Valsts robežsardzes priekšnieks, ģenerālis 
Guntis Pujāts, Okupācijas muzeja pārstāvji, 
ģenerālis Raimonds Graube, Viļakas nova-
da domes priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs, 
Balvu novada domes priekšsēdētāja vietniece 
Anita Petrova, Baltinavas novada domes 
vadība, deputāti un pašvaldības darbinieki. 
Pēc atceres pasākuma novada viesi apmeklē-
ja Baltinavas novada muzeju, kur eksponēta 
Masļenku traģēdijas piemiņai veltīta izstāde. 
Baltinavas apmeklējuma laikā Valsts prezi-
dents apskatīja Latvijas-Krievijas robežu, 
kā arī viesojās zemnieku saimniecībās           
“Riekstiņi” un “Amatnieki”, kas 2016. gadā 
atzītas par Latvijas skaistākajām lauku saim-
niecībām.
  18. jūnijā Balvos notika Balvu rajona part-
nerības valdes sēde, kurā valde izskatīja 
Stratēģijas grozījumus. Viens no plānota-
jiem grozījumiem ir partnerības nosaukuma 
maiņa. Valde nolēma virzīt uz partnerības 
Kopsapulci nosaukuma maiņu- no “Balvu 
rajona partnerība” uz “Ziemeļlatgales part-
nerība”. Tāpat valde pieņēma lēmumu uz 
Kopsapulci virzīt jauna logo apstiprināšanu.
Kopsapulce tika noteikta 8. jūlijā Kubulu 
Kultūras nama telpās.

Turpinājums 2.lpp.

Ģimenes ārsta prakses 
darbinieki dosies 

atvaļinājumā

NVA aicinājums darba 
devējiem

Aprit 80 gadi kopš Masļenku traģēdijas 



2 Baltinavas novada domes informatīvais izdevums “BALTINAVAS VĒSTIS”/ 2020. GADA JŪNIJS

DOMES ZIŅAS

2020. gada 30. jūnija 
domes sēdes lēmumi

Turpinājums no 1.lpp.

  18. jūnijā piedalījos atklātās vēstules             
sagatavošanā Valsts prezidentam par   likuma 
“Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu 
likums” neizsludināšanu, kuru parakstīja 48 
pašvaldību vadītāji, kurā teikts, ka “Uzskatām, 
ka pieņemtais   likums   ir   nekvalitatīvs, nepie-
tiekami argumentēts un atbilstoši šim liku-
mam paredzēts īstenot nedemokrātiski virzītu 
administratīvi teritoriālo reformu (turpmāk – 
ATR).” Jau kopš brīža, kad Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības (turpmāk – VARAM) 
ministrs uzsāka darbu pie ATR īstenošanas, 
pašvaldības iebilda pret tās īstenošanu tādā 
veidā, kādā tas tika darīts.
  ATR likuma pieņemšanas gaita parāda, ka 
dialogs ar vietējo pašvaldību iedzīvotājiem ir 
bijis nekvalitatīvs; valdība nav spējusi atbildēt 
uz pašvaldību politiķu un Saeimas deputātu 
jautājumiem, kā jaunais dalījums nodrošinās 
labāku visas valsts un katras tās teritorijas at-
tīstību un kā novērsīs nomales efektu. Tāpat 
vēstulē tika uzskaitīti konkrētie pārkāpumi gan 
no VARAM puses, gan no Saeimas komisijas 
puses. Tika lūgts neizsludināt likumu, bet 
atgriezt to Saeimai atkārtotai carskatīšanai, 
ievērojot demokrātijas principus. Diemžēl, 
Valsts prezidents likumu izsludināja, kaut gan 
norādīja, ka tiešām pārkāpumi ir bijuši, li-
kums tika sagatavots nekvalitatīvs. Prezidents 
gan atzīmēja, ka “Ja kaut kas nedarbosies, var 
taču visu atgriezt atpakaļ”, te tiešām grūti 
saprast, kā tas varētu būt praksē? Cik reāla ir 
situācija un vai vispār iespējama, ja nesanāks 
sadarbība ar Balvu novadu, Baltinavas nova-
dam atgriezties kā patstāvīgai administratīvai 
vienībai? Prezidents atzīmēja, ka savas tiesības 
pašvaldības var aizstāvēt Satversmes tiesā.
  25. jūnijā Rīgā tikāmies ar kolēģiem un uz-
klausījām advokātu par iespējamo pieteikuma  
iesniegšanu Satversmes tiesā. Dažas  pašvaldī-
bas jau gatavo pieteikumus Satversmes tie-
sai, Baltinavas novads uz doto brīdi izvērtē 
situāciju.
 29. jūnijā Baltinavā tikāmies ar Valsts 
Robežsardzes pārstāvijiem, lai kopīgi pār-
runātu tālākās iespējas un idejas Masļenku 
traģēdijas atceres vietas labiekārtošanai.
  Pašvaldībā turpinās iesāktie plānotie dar-
bi. Ir pabeigti pārbūves darbi pašvaldības 
autoceļam Kaši- Pleitova. Ir beidzies iepir-
kums grants piegādei pašvaldības autoceļa 
Keiši – Pliešova ceļa seguma uzlabošanai un         
Dansku kapu iepbraucamā ceļa uzlabošanai, 
ir noslēgts līgums ar AS “Latvijas autoceļu uz-
turētājs”. 
  Kultūras nams tika sagatavots telpu at-
jaunošanas darbu uzsākšanai. Tāmētājs strādā 
pie darbu apjoma noteikšanas Svētunes ezera 
peldvietas uzlabošanai un ezera krasta at-
tīrīšanas darbiem, kā arī pie parkā esošā dīķa 
labiekārtošanas darbiem. Tiklīdz atbrīvosies 
darbinieki no teritorijas labiekārtošanas dar-
biem, tiks uzsākti darbi pie parka estrādes grī-
das nomaiņas. Šī vasara būs diezgan saspring-
ta darbu ziņā, gribam paveikt visus ieplānotos 
darbus. 
  Sadarbībā ar NVA ir organizēts vasaras darbs 
skolēniem augustā. 

  Daži   iedzīvotāju   uzdotie   jautājumi   un 
atbildes:
1. Par pasākumu atcelšanu iedzīvotājiem ir 
dažādi viedokļi. Esam saņēmuši arī jautāju-
mus – kad atsāksies pasākumi?
Kā iepriekš rakstīju, Baltinavas novada 
deputātu un arī mans personīgais mērķis ir 
mūsu iedzīvotāju drošība un veselība. Ne-
drīkstam riskēt, ka kāds no Baltinavas novada 
iedzīvotājiem varētu saslimt, it īpaši vecākā 
gājuma cilvēki, kuri ir pastiprinātā riska kat-
egorijā. Šī iemesla dēļ virkne pasākumu tika 
atcelti. Samazinoties infekcijas izplatībai, 
pašvaldība organizēja Bērnības svētkus un 
Pilngadības svētkus. Pilngadības svētki notika 
pavisam citā formātā- nebija ierastā svinīgā 
pasākuma, tomēr pilngadnieki devās brauc-

ienā ar kuģīti   “Marienburg”   pa   Alūksnes 
ezeru. Pašvaldības pārstāvji godināja un      
sveica pilngadniekus. Pēc brauciena ar kuģīti, 
svētku gaviļnieki kopā ar pašvaldības pārstāv-
jiem baudīja garšīgus desertus kafejnīcā.               
Pilngadnieku balle diemžēl izpalika, izvērtējot 
situāciju, ka publiskas balles var notikt tikai 
līdz plkst. 24:00, kā arī jāievēro 2 metru dis-
tance. Atteicāmies no balles rīkošanas, jo 2 
stundu ilgai ballei nebūtu nozīmes.   
  Personīgi esmu saņēmusi pateicības vār-
dus no vairākiem iedzīvotājiem, ka šie Līgo 
svētki deva iespēju pardomāt īstās vērtības- 
svinēt  svētkus ģimenes lokā, pabūt kopā ar 
draugiem un ģimenes locekļiem, bez stei-
gas, bez skriešanas.  Protams, katram ir savs                
viedoklis, bet kopumā iedzīvotāji pozitīvi 
novērtēja domes lēmumu.
  Varu nedaudz pastāstīt nākotnes plānus- ar 
noteikumu, ka situācija valstī nepasliktināsies,  
visi deputāti esam izrunājušies un vienojušies, 
ka 22. augustā notiks Novada sporta un atpū-
tas svētki, kuros dienā būs sporta aktivitātes 
un aktivitātes jauniešiem, vakarpusē koncerts 
ar Baltinavas novada amatierkolektīvu pie-
dalīšanos. Jautājums pagaidām vēl par balles 
rīkošanu- ja netiks atcelts ierobežojums pub-
liskajām ballēm līdz plkst. 24:00, ir jādomā – 
varbūt koncertu rīkot agrāk un ballei paliktu 
laiks no 20:00 – 24:00? Aktuāls arī jautājums 
par cilvēku distances ievērošanu. 
  29. augustā tiek plānots “Stipro skrējiens” 
un jau jūlija beigās tiek plānots mākslinieku 
plēnērs, veltīts 1920. gada noslēgtajam Latvi-
jas- Krievijas pamiera līgumam.

2. Esam saņēmuši iedzīvotāju jautājumus par 
nekustamo īpašumu un teritorijas sakopšanu, 
vizuāli nepievilcīgām ēkām (vairāk tieši par 
Baltinavas ciemu).
Kas attiecas uz teritorijas, kura pied-
er pašvaldībai, sakopšanu, tad pašvaldībai 
piederošā teritorija Baltinavas ciemā tiek          
regulāri kopta. Tiek appļauta zāle gan lauku-
mos, gan ielu malās, ir ierīkotas puķu dobes 
un košumkrūmu apstādījumi, ar labiem un 
atzinības vārdiem  cilvēki ir novērtējuši “puķu 
zārdus”. Tāpat tiek sakopts parks, Svētūnes 
ezera     peldvieta, tiek sniegta palīdzība, ap-
pļaujot teritoriju pie Merkuzīnes un Gubas 
kapiem. Nav pamata teikt, ka Baltinava ir 
nesakopta. Reizēm ir pa kādam nesakoptam 
privātīpašumam, tas gan, bet cilvēki cenšas 
agrāk vai vēlāk nopļaut zāli, appļaut ceļmalas. 
Jāņem vērā, ka Baltinava ir lauku teritorija, 
ar laukiem raksturīgo specifiku, nebūs Balti-
navas ciemā visos īpašumos zāle nopļauta kā 
pagalmu mauriņos. Baltinavas ciemā ir teri-
torijas, kur ierīkotas ganības- vai jāpieprasa 
šiem īpašniekiem ganību platības nopļaut kā 
pagalmus un mauriņus? Šādi var nonākt otrā 
galējībā. Protams, jābūt ir visam sakoptam un 
sakārtotam,  bet ir zināmas specifiskas lietas.
   Ir divi termini - “zāliens” un “zālājs”. Ir jātiek 
skaidrībā, kurus īpašumus jāuztur kā zālienu 
un kurus,  kā zālāju. Gatavoju saistošo notei-
kumu projektu “Baltinavas  novada teritori-
jas uzturēšanas noteikumi” izskatīšanai jūlija 
Sociālo un saimniecisko lietu komitejā, kuros 
tiks atrunāts par nekustamo īpašumu un      
teritorijas uzturēšanu, arī sodiem, ja noteiku-
mi netiks ievēroti.
   Otrs lielākais problēmjautājums ciemā ir 
ēkas, kuras ir kļuvušas vecas, neapsaimnieko-
tas un vizuāli nepievilcīgas.  Baltinavas ciemā 
tādas ir vairākas, tās nepieder Baltinavas 
novada    pašvaldībai,   bet   ir   privātīpašums.
Viena no tādām ēkām ir pie Masļenku traģēdi-
jas piemiņas vietas. Ēka ir vizuāli nepievilcī-
ga, arī bīstama. Baltinavas novada dome jau 
no 2017. gada risina jautājumu par šīs ēkas 
nojaukšanu, šobrīd problēma tiek atrisināta. 
Ēku pašvaldība ir tiesīga nojaukt. Otra ēka, 
uz kuru, kā nojaucamu norāda iedzīvotāji, 
ir Tilžas ielā pret tirgus laukumu, arī šī ēka 
ir privātīpašums. Pieļauju, ka, iedzīvotājs 
,,kurš uzstāj uz šīs ēkas nojaukšanu,  nepār-
zina likumdošanu un neizprot, ka  nedrīkst 

nojaukt citai personai piederošu īpašumu- 
būvi, pat ja tā ir avārijas stāvoklī. Nedrīkst 
rīkoties, neizdarot virkni juridisku darbību, 
ko paredz likumdošana. Lai juridiski korekti 
sakārtotu visu nepieciešamo ēkas nojaukša-
nai, procedūra ilgst aptuveni 1,5 gadu. Sociālo 
un saimniecisko lietu komitejā šī problēma 
ir iesākta risināt. Esam sazinājušies ar ēkas 
īpašnieku. Ņemot vērā, ka  minētā persona 
ir cienījama vecuma (80 gadi), šajā jautājumā 
jābūt ļoti delikātai pieejai, arī cilvēciskai pu-
sei. Uzskatu, ka cilvēciskumu nedrīkstam 
zaudēt, jo senioram šīs ir dzimtās mājas. Šīs 
mājas saistās ar  atmiņām.  Mūsu juriskon-
sults strādā ar šo personu, sazinās un mēģina 
skaidrot situāciju, pēdējā telefona sarunā per-
sona lūdza atrast Baltinavā cilvēku, kas būtu 
ar mieru īpašumu sakārtot, fakstiski persona 
uz doto brīdi pati nepiekrīt ēku nojaukšanai. 
Turpināsim personai skaidrot par reālo ēku 
stāvokli. Dome griezīsies arī Viļakas būvvladē 
ar lūgumu apsekot ēkas un sniegt atzinumu. 
  Vēlos atgādināt, ka visas saimnieciskās lie-
tas, tajā skaitā arī par nekustamo īpašumu 
uzturēšanu un teritorijas sakopšanu regulāri 
risinam Sociālo un saimniecisko lietu komite-
jās (komitejas priekšsēdētāja Velta Mītke, lo-
cekļi – Inese Siliņa, Marija Skaba un Guntars 
Bartkevičs). Iedzīvotājiem vēlos lūgt- saimnie-
ciskajos jautājumos griezties vai nu pie Sociā-
lo un saimniecisko lietu komitejas locekļiem 
vai novada domē. Citu komiteju deputāti 
reizēm nepārzina jautājumus un problēmas, 
kuras tiek risinātas Sociālo un saimniecisko 
lietu komitejā un nevar korekti atbildēt uz 
jautājumiem, tadējādi rodas neizpratne un 
neapmierinātība. Ēkas nojaukšana provizo-
riski izmaksā ap  3000 eiro. Visdrīzākais šo 
summu, kas ir  jāiegulda, pašvaldība neatgūs, 

ēkas īpašnieks diez vai būs spējīgs kompensēt 
radušos izdevumus. Šajā situācijā ir jālemj – 
ieguldam ēkas nojaukšanā 3000 eiro, kurus 
nekad neatgūstam, vai ar šo naudu finansējam 
kādu vai kādas iestādes? Kas mums ir svarīgāk 
– nojaukt ēku vai piešķirt finansējumu 
kultūras namam, skolām, muzejam utt?  Arī 
šajos jautājumos iedzīvotāju viedokļi būtiski 
atšķiras. Iedzīvotājiem ir jāiemācās pieņemt 
citu viedokli un sadzīvot ar kompromisiem. 
Jautājums par ēkas nojaukšanu Tilžas ielā būs 
vēl diskutējams, jo skar ne tikai problēmas ju-
ridisko pusi (kas jau būtībā ir sakārtota), bet 
arī finansiālo (kas ir svarīgākais aspekts),  un 
arī cilvēcisko faktoru.
   Zināšanai par komitejām.  Izglītības, kultūras 
un sporta komitejas sastāvs: priekšsēdētā-
ja Lilita Kūkoja, locekļi – Antra Keiša, Inta 
Vilkaste, Imants Slišāns. Tātad, izglītības, 
kultūras un sporta  jautājumos griezties pie 
šiem deputātiem. Finanšu komitejas sastāvs:  
priekšsēdētāja    Sarmīte     Tabore,      locekļi-        
 Inese   Siliņa,   Inta   Vilkaste,    Antra   Keiša, 
Marija Skaba, Imants Slišāns, Guntars Bart-
kevičs. Finanšu jautājumos, par budžetu, 
projektu finansējumu u.c. jautājumiem labāk 
griezties pie deputātiem, kuri darbojas  šajā 
komitejā. Kā jau minēju, visos jautājumos var 
griezties arī Baltinavas novada domē.
  Gribu lūgt iedzīvotājus- būsim iejūtīgi viens 
pret otru, mēģināsim izprast arī citu cilvēku 
rīcību, domas un viedokļus! Mums daudz, 
laikam, vēl  ir jāmācās, lai prastu cienīt citu 
viedokli, uzskatus un domas! 

Baltinavas novada domes 
priekšsēdētāja Sarmīte Tabore

Baltinavas novada domes pateicība!
Paldies par ieguldīto darbu Baltinavas novada teritorijas labiekārtošanā – 

Inārai Daukstei, Agrim Mežalam, Sarmai Sutugovai, Jurim 
Sutugovam, Ērikam Kokorevičam, Andrim Tutānam, Andrim 

Rauzam, Leontijai Keišai, Rudītei Vaibai, Marijai Fjodorovai. 

Par deklarētās dzīvesvietas adreses anulēšanu
Sedē nolemts anulēt P. K. deklarēto dzīvesvietas adresi  Baltinavas novadā.

Par sociālā pakalpojuma apmaksu
Nolemts atbrīvot R. L. no pienākuma segt to sociālās aprūpes pakalpojuma maksas daļu 
Balvu novada pašvaldības „Pansionātā Balvi”, kuru nesedz G. L. vecuma pensijas daļa, kuru 
drīkst novirzīt pakalpojumu maksas segšanai jautājuma izskatīšanas brīdi.

Par nekustamā īpašuma atsavināšanu un izsoles noteikumu apstiprināšanu
Domes sēdē nolemts pārdot publiskā izsolē ar augšupejošu soli Baltinavas novada 
pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu “Viršu kalns”, kas atrodas Baltinavas novadā, 
kadastra apzīmējums Nr. 3844 011 0136, platība – 8,04 h; apstiprināti nekustamā īpašuma 
izsoles noteikumi.
Pārdot publiskā izsolē ar augšupejošu soli Baltinavas novada pašvaldībai piederošo 
nekustamo īpašumu “Kiševka-1”, kas atrodas Baltinavas novadā, zemesgabals ar kadastra 
apzīmējumu Nr. 3844 004 0159, platība – 3,01 h; apstiprināti nekustamā īpašuma izsoles 
noteikumi.

Par zemes nomas līguma pagarināšanu
Deputāti nolēma pagarināt ar A. T. 2015.gada 29.jūnija zemes nomas līguma Nr. 2015-9 
par zemes gabalu ar kadastra apzīmējumiem Nr. 3844 003 0458 (0,4ha) termiņu uz 5 ga-
diem, zemes nomas maksu nosakot 33,16 EUR gadā; pagarināt ar D. K. 2015.gada 29.jūnija 
zemes nomas līguma Nr. 2015-10 par zemes gabalu ar kadastra apzīmējumiem Nr. 3844 
003 0200 (1,5ha) termiņu uz 10 gadiem, zemes nomas maksu nosakot 105,00 EUR gadā; 
pagarināt ar I. B. 2015.gada 24.jūlija zemes nomas līguma Nr. 2015-12 par zemes gabalu ar 
kadastra apzīmējumiem Nr. 3844 003 0458 (0,3ha) termiņu uz 10 gadiem, zemes nomas 
maksu nosakot 28,00 EUR gadā.

Par zemesgabala iznomāšanu
Nolemts iznomāt D. L. zemesgabalu ar kadastra apzīmējumu Nr. 3844 002 0263 uz 10 ga-
diem, zemes nomas maksu nosakot 76,00 EUR gadā.

Par zemesgabala nomas tiesību izsoles rezultātu apstiprināšanu 
Sēdē nolemts atzīt SIA „Grano E”par zemesgabala ar kadastra apzīmējumu Nr. 3844 007 
0154 zemes nomas tiesību izsoles uzvarētāju, un iznomāt zemesgabalu ar kadastra apzīmē-
jumu Nr. 3844 007 0154  2,9 ha platībā 10  gadiem, zemes nomas maksu nosakot 164,80  



Baltinavas novada domes informatīvais izdevums “BALTINAVAS VĒSTIS”/ 2020. GADA JŪNIJS 3

Baltinavas centrā ierakts 
projekta “1836” robežstabiņš  

  2015. gadā tika uzsākts projekts “1836”, 
ar mērķi līdz Latvijas simtgadei 1836 km 
garo Latvijas robežu atdzīvināt tūrisma 
ceļā. Iesaistoties gājējiem – entuziasti-
em, kopumā tika veikti 46 izpētes gājieni, 
izejot visu distanci apkārt Latvijai. 2018. 
gada 21. jūnijā, līdz ar ugunskuru iedegša-
nu uz 1836 ceļa – Izgaismojot Latviju, ceļš 
tika uzdāvināts Latvijai un ikvienam, kas 
vēlas to iepazīt sajust un iemīlēt.
  Nākamais solis projekta gaitā bija iezīmēt 
ceļu ar Ceļa stabiņiem. Baltinavas novada 
domes deputāti par personīgajiem finanšu 
līdzekļiem iegādājās projekta “1836” sta-
biņu nr. 21, kas 16. jūnijā tika ierakts Balti-
navas novada centrā, Tirgus un Kārsavas 
ielu krustojumā. Ierokot stabiņus izveido-
jusies tradīcija-  vīri rok bedri, atnes stabu 
un ierok, savukārt sievietes apiet stabam ap-
kārt, to iemīdot un apmīļojot. Kamēr notiek 
stabiņa iemīdīšana, labo domu lentīšu 
iesiešana, klātesošie izdzied dziesmu „Mīl 

katrs baltas maizes riku”. 
  Stabiņu rotā 2 plāksnītes. Vienā iegravēts 
projekta “1836” logo, otrā Baltinavas 
novada deputātu veltījums visiem baltina-
viešiem- novada logo ar vārdiem no Balti-
navas himnas: „Ir simtiem tādu Baltinavu, 
Man draugi strauji teiks varbūt. Nē- nav, 
te kalu laimi savu, Te dzīvi neviltotu jūt.” 
(Alberta Ločmeļa vārdi). Pabeidzot darbu, 
deputāti un domes darbinieki stabiņā iesēja 
savas lentītes ar labajiem nodomiem.
  Tagad Baltinavas novadā ierakti 2 projek-
ta “1836” stabiņi. Viens “Apkārt Latvijai” 
ceļotāju grupas ieraktais stabiņš ceļā Balti-
nava- Kārsava (pēc Valsts robežsardzes 
Timšānu novērošanas torņa) un otrs nova-
da centrā (pie Kristus Apskaidrošanas pa-
reizticīgo baznīcas), kas ierakts, pateicoties 
domes deputātiem.

Madara Siliņa,
Baltinavas novada domes

sabiedrisko attiecību speciāliste

Nekustamo īpašumu izsole
  Baltinavas novada dome reģ. Nr. 90009115590, Kārsavas iela 16, Baltinava, LV-4594, 
atkārtotā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu “Viršu kalns” 
kadastra Nr. 3844 011 0136, kas atrodas Baltinavas novadā. Nekustamais īpašums sas-
tāv no zemes gabala 8,04 ha platībā. Izsoles sākumcena – EUR 13 142,19 (trīspadsmit 
tūkstoši viens simts četrdesmit divi eiro un deviņpadsmit centi).
  Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Baltinavas novada domes mājaslapā www.baltina-
va.lv vai Baltinavas novada domē Kārsavas ielā 16, Baltinavā, katru darba dienu no plkst. 
9.00 līdz 16.00. Informācija par izsoli tiek publicēta Baltinavas novada domes informatīva-
jā izdevumā – „Baltinavas vēstis”, laikrakstā ”Latvijas Vēstnesis”, Baltinavas novada domes 
mājas lapā www.baltinava.lv. Šajā pat laikā interesenti var veikt izsolāmā objekta apskati.
Izsoles pretendenti pieteikumu dalībai izsolē var iesniegt Baltinavas novada domē ne vēlāk kā 
līdz 2020. gada 6.augustam plkst. 16.30, Baltinavā, Kārsavas ielā 16.
  Visiem pretendentiem līdz 2020. gada 6.augusta plkst. 16.30 jāiemaksā drošības nau-
da 10% apmērā no izsoles sākumcenas, t.i. EUR 1314,21 - (viens tūkstotis trīs simti četr-
padsmit euro un divdesmit viens cents). Baltinavas novada domes Reģ.Nr.90009115590, 
bankas kontā: AS “SEB” banka, konts LV58UNLA0050020376888 un reģistrācijas mak-
su EUR 20.00 (divdesmit euro, 00 centi), Baltinavas novada domes Reģ.Nr.90009115590, 
bankas kontā: AS “SEB” banka banka” konts: LV27UNLA0050019759750. Izsole notiks 
Kārsavas ielā 16, Baltinavā, 2.stāvā sēžu zālē, 2020.gada 13.augustā plkst. 10:30. 

  Baltinavas novada dome reģ. Nr. 90009115590, Kārsavas iela 16, Baltinava, LV-4594, 
atkārtotā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu “Kiševka-1” 
kadastra Nr. 3844 004 0159, kas atrodas Baltinavas novadā. Nekustamais īpašums sas-
tāv no zemes gabala 3,01 ha platībā. Izsoles sākumcena – EUR 5082,56 (pieci tūkstoši 
astoņdesmit divi eiro un piecdesmit seši centi).
  Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Baltinavas novada domes mājaslapā www.baltina-
va.lv vai Baltinavas novada domē Kārsavas ielā 16, Baltinavā, katru darba dienu no plkst. 
9.00 līdz 16.00. Informācija par izsoli tiek publicēta Baltinavas novada domes informatīva-
jā izdevumā – „Baltinavas vēstis”, laikrakstā ”Latvijas Vēstnesis”, Baltinavas novada domes 
mājas lapā www.baltinava.lv. Šajā pat laikā interesenti var veikt izsolāmā objekta apskati.
Izsoles pretendenti pieteikumu dalībai izsolē var iesniegt Baltinavas novada domē ne vēlāk kā 
līdz 2020. gada 6.augustam plkst. 16.30, Baltinavā, Kārsavas ielā 16.
  Visiem pretendentiem līdz 2020. gada 6.augusta plkst. 16.30 jāiemaksā drošības nauda 
10% apmērā no izsoles sākumcenas, t.i. EUR 508,25 - (pieci simti astoņi euro un divdesmit 
pieci centi). Baltinavas novada domes Reģ.Nr.90009115590, bankas kontā: AS “SEB” ban-
ka, konts LV58UNLA0050020376888 un reģistrācijas maksu EUR 20.00 (divdesmit euro, 
00 centi), Baltinavas novada domes Reģ.Nr.90009115590, bankas kontā: AS “SEB” banka 
banka” konts: LV27UNLA0050019759750. Izsole notiks Kārsavas ielā 16, Baltinavā, 2.stāvā 
sēžu zālē, 2020.gada 13.augustā plkst. 10:00. 

Zemes gabali, kuri nododami nomā 
2020. gada 2. pusgadā

  Pēc Baltinavas novada domes 2020. gada 16. jūnija lēmuma iedzīvotājiem, kuri vēlas 
iznomāt piedāvātos zemes gabalus, jāuzraksta iesniegums Baltinavas novada domei 
līdz 2020. gada 31. jūlijam norādot zemes gabala kadastra numuru, vai numurus, ja 
vēlas iznomāt vairākus zemes gabalus.

euro apmērā gadā.
Atzīt I. S.  par daļas no zemesgabala ar kadastra apzīmējumu Nr. 3844 002 0039 zemes no-
mas tiesību izsoles uzvarētāju, un iznomāt zemesgabalu ar kadastra apzīmējumu Nr. 3844 
002 00394,2 ha platībā 10  gadiem, zemes nomas maksu nosakot 332,00 euro apmērā gadā.

Par nekustamā īpašuma sadalīšanu
Atļauts atdalīt no nekustamā īpašuma “Ozolzari”, kadastra Nr. 38440110028 , kas atrodas 
Baltinavas novadā, zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 38440110194 un platību 2,6 ha, 
izveidojot jaunu īpašumu un piešķirt nosaukumu “Ozolzaru Mežs”, Baltinavas novadā, no-
sakot lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība.
Atļauts SIA “Dižozols” sadalīt nekustamo īpašumu “Robežmala” Baltinavas novadā, ar ze-
mes vienības kadastra apzīmējumu Nr. 38440010043, no īpašuma atdalot zemes vienību 
aptuveni 11,6 ha platībā, un izstrādāt  zemes  ierīcības  projektu  atbilstoši iesniegtajam 
zemes īpašuma reālās sadales projekta priekšlikumam.

Par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu
Apstiprināts SIA “Latvijas mernieks.lv” izstrādātais  zemes  ierīcības  projekts nekustamā 
īpašuma “Dīķmalas”, Baltinavas novads, zemes vienības ar  kadastra apzīmējumu 3844 003 
0541, sadalei.
Apstiprināts SIA “Lauku zemju inženieri” iesniegtais zemes ierīcības projekts nekustamā 
īpašuma “Jakovo”, Baltinavas novadā, zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 38440020003 
sadalei.

Par atļauju nodot apakšnomā zemesgabalu
Atļauts S. B. nodot apakšnomā L. L.  S. B. nomāto Baltinavas novada pašvaldībai piekritīgo 
zemesgabalu ar kadastra apzīmējumu Nr.3844 010 0172 (platība – 2,0 ha).

Par nosaukuma piešķiršanu nekustamajam īpašumam
Nolemts piešķirt Baltinavas novada pašvaldībai piekritīgajam nekustamajam īpašumam ar 
kadastra apzīmējumu Nr.3844 001 0008 atdalītajai zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
Nr.38440010066  nosaukumu “Šalkas” 2,7 ha platībā.

Par pašvaldībai piekritīgo nekustamo īpašumu atsavināšanas procedūras uzsākšanu
Deputāti nolēma uzsākt Baltinavas novada pašvaldībai piekritīgā nekustamā īpašuma ar 
kadastra Nr. 3844 001 0008 ( “Šalkas” zemes vienības kadastra apz. 3844 001 0066, 2,7ha) 
un nekustamā īpašuma “Tačuki” ar kadastra  Nr. 3844 011 0083 atsavināšanas procedūru.

Par finanšu līdzekļu piešķiršanu ģimenes ārsta prakses telpu pārbūvei
Sēdē nolemts piešķirt no Baltinavas novada pašvaldības pamatbudžeta “Līdzekļi ne-
paredzētiem gadījumiem” finanšu līdzekļus 1500,00 euro apmērā invalīdu tualetes izbūvei 
Slimnīcas ielā 6, Baltinavā, ģimenes ārsta prakses darbības nodrošināšanas vajadzībām.

Par atvaļinājuma piešķiršanu 
Nolemts piešķirt Baltinavas novada pašvaldības domes priekšsēdētājai Sarmītei Taborei 
papildatvaļinājumu  no 21.07.2020. līdz 29.07.2020. un ikgadējo atvaļinājumu par nāka-
mo periodu (02.01.2019 - 01.01.2020.) no 30.07.2020. līdz 05.08.2020. ieskaitot par laika 
periodu.

Par pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata rādītāju apstiprināšanu
Apstiprināts Baltinavas novada pašvaldības 2019. gada konsolidētais finanšu pārskats. 

Par pašvaldības publiskā pārskata apstiprināšanu
Apstiprināts Baltinavas novada pašvaldības 2019.gada publiskais gada pārskats.

Par saskaņojuma sniegšanu nekustamā īpašuma atsavināšanai 
Deputāti nolēma sniegt Rugāju novada pašvaldībai Baltinavas novada domes saskaņojumu 
Rugāju novada pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma “Cūkusalas karjers” ar kadastra 
numuru 3874 007 0091, kas atrodas Rugāju novada Rugāju pagastā, neizsakot iebildumus 
pret nekustamā īpašuma atsavināšanu.

Ar pilnu domes sēžu lēmumu sarakstu 
iespējams iepazīties mājaslapā:

www.baltinava.lv sadaļā Pašvaldība/domes sēdes.



4 Baltinavas novada domes informatīvais izdevums “BALTINAVAS VĒSTIS”/ 2020. GADA JŪNIJS

 

Baltinavā uzņem dokumentālo filmu “MIERS.ROBEŽA.TILTS.”

 10. jūnijā Baltinavu piepildīja vēstures 
un senatnīguma aura. Novada iedzīvotā-
ji un citi interesenti piedalījās doku-
mentālas filmas MIERS.ROBEŽA.TILTS. 
filmēšanā. Filmas pamatā ir viens no 
nozīmīgākajiem notikumiem neatkarīgās 
Latvijas vēsturē. Tā vēstīs gan par ceļu līdz 
miera līguma noslēgšanai 1920. gada 11. au-
gustā, gan tā ieguvumiem un zaudējumiem, 
gan ietekmi uz valsts un sabiedrības attīstī-
bu. Filma balstīsies uz arhīvu materiāliem, 
vēsturnieku komentāriem, kā arī diplomātu 
un tolaik Latvijā dzīvojošo atmiņām.
  Ģērbušies attiecīgās drēbēs, sagatavo-
juši filmā iederīgus rekvizītus, masu skatu 
dalībnieki, jaunieši, amatierteātra “Palādas” 
dalībnieki pacietīgi gaidīja scenāristu un 
režisores norādījumus. Jau ap pusdienlaiku 
LTV komanda sāka savu darbu, cītīgi izpē-
tot novada senatnīgās ēkas, izvēloties vietas 
attiecīgajām ainām un kadriem. Pirms masu 
skatu filmēšanas komanda paspēja nofilmēt 
ainas ar jauniešiem. Masu skati atainoja lat-
viešu bēgļu un bijušo strēlnieku atgriešanos 
Latvijā. Veikli pārģērbjoties, tika uzņemta 
nākamā epizode- mītiņš par to, lai skolās 
bērnus mācītu un baznīcā dievkalpoju-
mus noturētu latviešu valodā. Noslēdzot 
pirmās dienas filmēšanu, uzņēma ainas pie 
katoļu un pareizticīgo baznīcām- iešanu uz            
dievkalpojumiem.
  11. jūnijā filmas ainas uzņēma Dansku 
ciema “Gaigalu” mājās. Šajās ainās piedalī-
jās Baltinavas jaunieši un “Palādu” aktieri. 
Filmēja ainas no lauku sētas dzīves, pār-
guruša karavīra atgriešanos mājās no kara, 
robežsargu saspringto ikdienu.
  Liels paldies jāteic radošajai baltinaviešu 
komandai, kas parūpējās par to, lai tiktu 
sagatavoti visi nepieciešamie rekvizīti- 
Silvijai Buklovskai, Lilitai Kūkojai, Intai 
Krakopai, Sarmītei Taborei, Marijai Ska-

bai, Solvetai Loginai, Intai Ludboržai,       
Imantam Slišānam. Paldies baltina-
viešiem-      atraktīvajiem       jauniešiem,   
“Palādas” aktieriem-, visiem masu skatu 
dalībniekiem, kas ieguldīja rūpīgu darbu 
savu tēlu sagatavošanā. Paldies Rudītei 
Zelčai un viņas čaklajam zirdziņam        
Sarmatam. Paldies Briežuciema sievām- 
Birutai Pundurei, Venerandai Keišai, 
Helēnai Ločmelei, Annai Pundurei-, Veltai 
Mītkei, Laimonim Šakinam, kas par per-
sonīgajiem finanšu līdzekļiem sagatavoja 
garšīgu zupu   visiem  masu skatu dalībnie-
kiem. Paldies Aelitai un Edgaram 
Mežaliem par atļauju filmēt savās privāt-
mājās,   paldies   par garšīgo cienastu aktie-
riem un filmēšanas grupai. Liels paldies 
Baltinavas novada domes Saimniecis-
kās nodaļas vadītājam Agrim Mežalam, 
kas abās filmēšanas dienās palīdzēja ar 
rekvizītu transportēšanu, citiem saimnie-
ciskiem darbiem. Ar Jūsu visu kopīgo at-
balstu un darbu spējām palīdzēt filmēšanas 
komandai pēc iespējas operatīvāk un kval-
itatīvāk uzņemt vēsturiskās filmas rekon-
strukcijas ainas!
  Filmas pirmizrāde LTV 1 ēterā gaidāma 
2020.     gada    11.       augusta        vakarā. 
Filmas “MIERS.ROBEŽA.TILTS.” veidotā-
ji ir režisore Aiga Gramste, scenāristi Jānis      
Lācis   un    Ligita Lukstraupe,      operatori      
Raivo  Freimanis un Uvis Burjāns.
  Filmas radošā komanda vietnē facebook 
publicēja savu vēstījumu visiem filmēšanā 
iesaistītajiem cilvēkiem.

  “Vēstule baltinaviešiem Abrenē.
  Mīļie un nu jau savējie! Filmas “Miers. 
Robeža. Tilts.” radošā komanda saka jums 
PALDIES!
  Veidojot televīzijas raidījumus, man ir 
sanācis būt lielākajā daļā Latvijas novadu.

  Baltinavas novads (pasvītroju vārdu 
“novads”) ir jāliek par piemēru daudziem 
citiem Latvijā. Ar to, cik dziļi baltinavieši 
mīl savu dzimto vietu un cik patiesi sirsnīgi 
viņi uzņem viesus. Šis novads ir piemērs arī 
ar sakoptiem laukiem, ciemiem un apkārtējo 
vidi. Tas neapšaubāmi ir dzimtās vietas pa-
triotisms, kuru iemācīties nevar. Tā ir būtība.
  Mūsu dokumentālās filmas kontekstā ie-
priekš minētās vērtības ir zīmīgas, jo pirms 
100 gadiem tieši tāda arī bija ideja par Lat-
viju. Nešauboties var teikt, ka vismaz vienā 
vietā mūsu valstī, Baltinavas novadā, tā 
tiek īstenota. Tādēļ vispirms paldies tieši par 
to! Un paldies par jūsu atsaucību, enerģi-
ju un talantu, kurā dalījāties mūsu filmas 
filmēšanas dienās Baltinavā! “

Jānis Lācis, 
scenārija autors un filmas stāstnieks

  “Vasali, baltinavieši!
  Es biju nedaudz nobažījusies par to, kā mēs 
spēsim nofilmēt saplānotās, nedaudz dullās 
epizodes tik īsā laikā. Bet baltinaviešu fan-
tastiskā mobilizēšanās, sapratne un patiesā, 
dabiskā aktiermeistarība pārsteidza un no-
mierināja! Un viss notika – jautri un nopiet-
ni, plānoti un improvizējot, brīžiem dauzo-
ties, bet ar vislielāko atbildību pret uzticēto 
uzdevumu.
  Ir tā, ka tu satiec līdz šim neredzētus ļaudis, 
bet pēc īsa brīža ir pilnīgi skaidrs – SAVĒJIE. 
Un nav nekādas nozīmes, kur mēs katrs ik-
dienā      dzīvojam,    bet     satikušies     šajā                   
vietā un šajā laikā, esam kā feini, draudzīgi           
kaimiņi — varam kopā i labi pastrādāt, i 
kārtīgi izsmieties, i par dzīvi parunāt.
  Mana sirds ir pārpildīta ar iespaidiem 
un emocijām! Mūsu kopīgais darbs ir ticis       
ierakstīts kustīgajās bildēs, un, kad tās tiks 
sakārtotas televīzijas dokumentālās filmas 
grāmatā, mēs to noliksim arhīva plauktā, 

kur tā glabāsies, un būs pārcilājama vēl un 
vēl. Un, katru reizi skatoties šīs bildes, es at-
cerēšos arī to, kā izskatījās un kas notika „aiz 
kadra”, un atkal pie jums domās paciemošos.
Esiet veseli, mīļie baltinavieši!”

  Patiesā cieņā un mīlestībā – 
Aiga Gramste, televīzijas režisore

   “Es zināju un ticēju, ka jūs varat. Un tā 
arī notika. Jūs paveicāt daudz vairāk, nekā 
pat sapņos mums varēja rādīties. Pie jums 
talantīgi ir pat zirgi un govis!
  Paldies visiem, kuri uz filmēšanu atnāca 
kājām un atbrauca no Malnavas un Viļakas, 
Rīgas, Limbažiem un citām vietām!
  Paldies Visu lietu kārtotājam par laikap-
stākļiem (“krievi”, piedodiet!) un nemitīga-
jiem pozitīvajiem pārsteigumiem! Līdz nāka-
mai tikšanās reizei! Belašus un Eņģeļa asaras 
līdz ar fantastiskām nesamākslotām jūtām 
(ne sajūtām, bet jūtām!) ņemam līdzi!”

Ligita Lukstraupe, 
filmas scenārija autore

Madara Siliņa,
Baltinavas novada domes

sabiedrisko attiecību speciāliste
Foto: Vilhelms Laganovskis, 

Aleksandrs Lebeds

KULTŪRAS NOTIKUMI



Baltinavas novada domes informatīvais izdevums “BALTINAVAS VĒSTIS”/ 2020. GADA JŪNIJS 5

Burvju feja un triku meistars sveic 
Bērnības svētkos

  4. jūlijā Baltinavas novadā notika Bērnības svētki. Bērnus kopā ar vecākiem un krust-
vecākiem burvju namiņā sagaidīja burvju feja. Mazajiem dažādus trikus rādīja burvju māks-
linieks, kurš ļāva arī bērniem piedalīties savās aktivitātēs un pašiem arī iemācīties kādu 

no burvju trikiem. Jaukus 
brīžus bērniem sagādāja 
burbuļu pūšana un ķerša-
na.
 Pēc šūpošanās bērnības 
šūpolēs   bērnus     pārstei-
dza bītboksa priekšne-
sums Andžeja Krakopa 
izpildījumā.

Inta Krakopa,
Baltinavas kultūras 

nama vadītāja

Pilngadniekus sumina 
izbraucienā ar kuģīti

  Pilngadības svētki šogad norisinājās pavisam neierastā formā - Baltinavas jaunieši 
4. jūlija     vakarā,    pēc   dievkalpojuma     baznīcā,   devās braucienā uz Alūksni, kur 
vizinājās ar kuģīti “Marien-
burg”. Brauciena laikā de-
besis pārklāja mākoņi un 
no novada domes saņemtie 
lietussargi būtu noderējuši, ja 
pēkšņi sāktos lietus.
   Paldies     Baltinavas    vidus-
skolai, šoferim Normundam 
par   transportu.  Paldies   arī 
Inesei   Siliņai   un     Solvitai 
Loginai par līdzbraukšanu un 
atbalstu jauniešiem.

Inta Krakopa,
Baltinavas kultūras 

nama vadītāja

TŪRISMA ZIŅAS

“Apkārt Latvijai” pārgājiens Rekova- Kārsava 

“Gaismas ceļš” Baltinavas novadā 
  Apvienojoties 1836, Stirnubuks.lv komandām, Dinam Vecānam, kurš 
2017. gadā apskrēja apkārt Latvijai, un brīvprātīgo tempa turētāju ko-
mandām, divas gaismu lāpas no Krāslavas uzsāka ceļu viena otrai pretī, 
lai nepilnu 6 dienu laikā 20. jūnija novakarē satiktos Kolkas ragā. Skrē-
jiens sākās 16. jūnijā, tā dalībnieki mainījās aptuveni ik pa 20 km, nododot 
lāpu viens otram, nodrošinot Gaismas ceļa nepārtrauktu ritējumu, vijoties ap 
Latviju. Skrējiens notika pa 1836 ceļu, ceļu, kas 2018. gadā tika dāvāts Latvijai 
tās simtgadē.
  Skrējiena laikā no vienas uguns tika iedegti ugunskuri visapkārt Latvijai, 
veidojot šo Gaismas un mīlestības ceļu. Ikvienam bija iespēja sekot attālināti 
līdzi šim skrējienam – dzīvojot līdzi, daudzinot un atbalstot, jo tikai kopā mēs 
varam izdziedāt ceļu kā Lielvārdes jostas rakstus – gaišā latviskā gara spēkā.
  17. jūnijā Gaismas ceļa skrējēji ieradās Baltinavā, piestājot pie 1836 stabiņa 
novada centrā. Skrējēju komanda ar savu lāpu aizdedza simbolisko ugun-
skuru, vienojās kopīgā foto pie stabiņa. Brītiņu atpūtušies, iestiprinājušies ar 
sagatavotajām uzkodām, skrējēji jau devās tālāk- virzienā uz Upīti, kur atro-
das nākamais 1836 stabiņš un Gaismas ceļa ugunskurs. Baltinavas novadā 
skrējējus sagaidīja jaunatnes lietu organizatore Solvita Logina, sabiedrisko 
attiecību speciāliste Madara Siliņa, kultūras nama vadītāja Inta Krakopa un 
darbiniece Sarma Sutugova.

Madara Siliņa,
Baltinavas novada domes

sabiedrisko attiecību speciāliste

  2018. gada 21. jūlijā tūrisma aģentūra 
“Jēkaba Ceļojumi” sadarbībā ar fondu 
“1836” sāka simbolisku gājienu apkārt 
Latvijai, kā pirmo noejot jūras piekrastes 
posmu no Miķeļbākas līdz Kolkas ragam. 
Reizi mēnesī, rīkojot divu dienu pārgā-
jienus, pilnībā apiet apkārt Latvijai pa tās 
1836 km garo kontūru plānots četru gadu 
laikā. Gājieniem pievienoties aicināts      
ikviens interesents. Pārgājienu maršru-
tu par godu Latvijas simtgadei izstrādājis 
fonds “1836”. 13.- 14. jūlijā “Apkārt Latvijai” 
tūristu grupa devās 2 dienu pārgājienā Re-
kova — Kārsava. Savos iespaidos par veikto 
maršrutu    dalījās     pārgājienu       projekta  
“Apkārt Latvijai” vadītāja Olita Jakovele.
  “20. pārgājiens „Apkārt Latvijai“ beidzot 
atgrieza mūs ierindā ar neaprakstāmi skaistu 
Latgales iepazīšanas gājienu. Vīrusa radītā 
sastinguma atcelšana pulcēja mūsu projekta 
pārgājienā vairāk par 100 dalībniekiem, kuri 
var lepoties ar pieveiktajiem teju 50 km.
  Jau pulcējoties pie Rekovas dzirnavām mūs 
sagaidīja Viļakas novada tūrisma informāci-
jas centra sarūpēts muzikāls pārsteigums, 
radot priekšnojautu, ka nu tik būs! Pārgā-
jienu uzsākot, ielūkojāmies Šķilbēnu Sāp-
ju Dievmātes Romas katoļu baznīcā, tālāk 
devāmies pļavas takās, ko varētu nosaukt arī 

par baskāju takām. Kopā ar harismātisko 
un atraktīvo Rolandu Keišu iepazinām va-
reno “Kotiņi” saimniecību. Tālāk mērojām 
ceļu līdz Upītei, kas ir Latvijas nemateriālais 
kultūras mantojums. Viesmīlīgās Slišānu 
ģimenes aprūpēti, nobaudījām pusdienu 
zupu ar pašceptiem kārumiem un iemācī-
jāmies dažus latgaliešu valodas vārdus. Pēc 
pusdienām apciemojām dabas cilvēku, ta-
lantīgo tekstilmākslinieci Anneli Slišāni, kura 
savā „dvorā” bija mums sarīkojusi izstādi 
“100 deči” un sarūpējusi cienastu ar pašcep-
tu maizi. Apbrīnojuši Anneles dečos ieaustās 
idejas, devāmies tālāk, šķērsojot upīti, iz-
baudījām piedzīvojuma sajūtas.
  Tā kā diena bija piepildīta ar daudzām 
iedvesmojošām ciemošanām, tad mums 
bija jāpieliek solis, lai steigtos uz Baltinavu, 
kur mūs — visu lielo gājēju skaitu, viesmīlī-
gi uzņēma vienu nams „Dīķmalas“. Pa 
ceļam vēl piestājām pie 57. paralēles Aldara                   
uzstādītās zīmes un uzņēmām foto pārsimts 
metrus no Krievijas robežas, kur, labības 
lauku ieskauti, mūs lepni sveicināja abi — 
Latvijas un Krievijas robežstabiņi. Vakara 
cēlienu pavadījām kopā ar Baltinavas am-
atierteātri „Palādas“, skatoties izrādi lat-
gaļu valodā „Ontans i plāšnīki“, bet dienu 
noslēdzām kopā ar brīnišķīgo folkloras kopu 

„Upīte”, kas mūs gan izdancināja, gan atklā-
ja savas dziesmas no jaunā albuma, kurš 20. 
jūnijā piedzīvos prezentācijas svētkus. Tik 
skaistu kopābūšanu, par spīti nogurumam, 
negribējās pārtraukt, un, saņēmuši skanīgu 
pieskārienu mūsu ceļam, mieru metām jau 
pēc pusnakts, lai gan pašu dziedātās dzies-
mas mūsu telšu pilsētiņā skanēja līdz pat rīta 
gaismai.
  Otrā diena nāca ar periodisku lietutiņu, bet 
tas netraucēja jūsmot par Latgales skaisto 
dabu. Svētdien mūsu ceļš veda garām vēl vie-
nai ievērības cienīgai zemnieku saimniecībai 
„Amatnieki — Riekstiņi“. Saimnieks Gun-
tars Bartkevičs mūs sagaidīja, lai parādītu 
savu plašo saimniecību un radītu mūsos 
pārliecību, ka Latgalē ir vareni saimnieki, 
par ko liecina divās dienās apciemotās di-
vas lielsaimniecības. Tālāk nervus kutinošu 
pārsteigumu mums bija sagāduši baltinavieši 
— noticējām, ka mūs apturējuši robežsargi, 
jau steidzām meklēt pierobežas atļaujas un 
personu apliecinošus dokumentus, kad prasī-
ba uzrādīt dokumentu par Covid-19 neesa-
mību, lika mums saausīties un sākt nojaust, 
ka kāds mūs „nes cauri“. Par piedzīvoto izbīli 
visiem pienācās šmakovkas mēriņš, smieklu 
pavadīti par veiksmīgo joku, devāmies iz-
baudīt ugunskura zupu, kuras garšu nespēja 

nomākt ne lietus, ne vēl pievaramo km skaits.
  Nobaudījuši silto zupu, devāmies pildīt 
mums tik nozīmīgo darbiņu – ceļa posmā no 
Baltinavas līdz Kārsavai, šosejas malā, tuvu 
pie Krievijas robežas iesakņojām 1836.lv ceļa 
stabiņu. Šis bija ļoti emocionāls notikums 
gan Jēkaba Ceļojumiem, gan visiem „Apkārt 
Latvijai“ projekta gājējiem. Katrs no mums 
pielika roku, lai stabiņš tālajā pierobežā būtu 
nozīmīgs vizuāls apliecinājums tam, ka Lat-
vija ir mīlestības apjozta, ka Latvijas ceļos 
pulsē dzīvība un ka mūsu zeme ir aptvera-
ma ar mūsu pašu sirdīm. Ar dziesmu „Pie 
dieviņa gari galdi“ atvadījāmies no stabiņa, 
cerot, ka drīz jau to atkal to samīļosim. 
  Šīs 2 dienas ceļā no Rekovas līdz Bozo-
vas stacijai mums sniedza daudz iespaidu,   
iedvesmojošu iepazīšanos un lepnumu par 
savu skaisto Latviju. Sirsnīgu paldies sakām 
Viļakas   novada    tūrisma      informācijas 
centram un personīgi Inesei Matisānei, Balti-
navas novadam un Madarai Siliņai, Andrim 
Slišānam un viņa ģimenei, kā arī visiem, 
kuri rūpējās, lai pārgājiens bagātinātu mūsu 
sirdis ar neaizmirstamām emocijām. Uz 
tikšanos ceļā!”

Olita Jakovele



6 Baltinavas novada domes informatīvais izdevums “BALTINAVAS VĒSTIS”/ 2020. GADA JŪNIJS

9. klases izlaidums

MŪZIKAS UN MĀKSLAS SKOLĀ

Vidusskola iesaistās jaunā IAC projektā 

Absolventi saņem diplomus

BALTINAVAS VIDUSSKOLĀ

  13. jūnijā Baltinavas vidusskolā noti-
ka 9.klases izlaidums. Pamatizglītības 
apliecības saņēma 16 jaunieši- Intars 
Bleidels, Kristiāna Buraveca, Toms Bura-
vecs, Rolands Circens, Enriko Juhmanis, 
Matīss Keišs, Mārtiņš Laganovskis, Guna 
Ločmele, Endijs Ločmelis, Raimonds 
Ločmelis, Sonora Logina, Lars Miethke, 
Nika Oļipova, Karīna Razumejeva, 
Mareks Supe, Valters Supe. Valstī noteikto 
pulcēšanās ierobežojumu dēļ svētkos kopā 
ar absolventiem un klases audzinātāju bija 
tikai skolas vadība un absolventu tuvākie 
ģimenes cilvēki. Par teicamām un izcilām 
sekmēm Baltinavas vidusskolas Atzinības 
rakstu saņēma Sonora Logina.
  Ar sveicieniem un vēlējuma vārdiem 
absolventus uzrunāja skolas direktors 
Imants Slišāns, Baltinavas novada domes 
priekšsēdētāja Sarmīte Tabore, Baltinavas 
Romas katoļu draudzes prāvests Staņislavs 
Prikulis, 9. klases audzinātāja Solveta        
Logina, arī absolventu pirmā audzinātāja 

(1.-4. klasē) Irēna Kaša. Saņemot pama-
tizglītības apliecības, absolventus sveica arī 
direktora vietniece mācību darbā Tatjana 
Začeste, kā arī absolventu jaunākie skolas-
biedri- 8. klase.
  Paldies par muzikāliem sveicieniem svēt-
kos jaunāko klašu vokālajam ansamblim 
un tā vadītājai Aijai Naglei. Skolotāja Aija 
izlaiduma svētkos īpaši sveica savu ansam-
bļa “Vērmelīte” dalībnieci Sonoru.
  9. klases absolventi pateicās vecākiem, 
skolai un skolotājiem. Vecāku vārdā skolai 
pateicības vārdus teica Vladimirs Oļipovs.
  Svētki, kaut arī ne tik kuplā ciemiņu 
pulkā kā citus gadus, bija skaisti un sirsnī-
gi. Baltinavai raksturīgi, ka svētku uzrunās 
un dziesmās līdz ar latviešu literāro valodu 
skanēja latgaliešu valoda.
  Lai 9. klases absolventiem veiksme turp-
mākajās gaitās!

Baltinavas vidusskolas kolektīvs
Foto: Vilhelms Laganovskis

  Mācību gada nogalē Izglītības attīstības 
centrs (IAC) uzsāka īstenot skolu projek-
tu “IzDarI” (“Izzini, dari, ietekmē!”) un 
izsludināja skolu pieteikšanos projektam. 
Projekts adresēts aktīviem kopienu cil-
vēkiem, lai sniegtu atbalstu piederības un 
sadarbības vērtību stiprināšanai vietējā 
sabiedrībā. IAC izsludinātajam projekta 
konkursam pieteicās arī Baltinavas vi-
dusskola. Esam viena no 12 skolām Latvi-
jā, kuru dalība projektā tika apstiprināta.
 Projekta mērķis ir sekmēt dažādu iedzīvotā-
ju grupu ilgtspējīgu pilsonisko līdziesaisti 
un      sadarbību,      īstenojot       pilsoniskās 
līdzdalības un izglītības aktivitātes par 
demokrātiskām vērtībām, cilvēktiesībām 
un starpkultūru dialogu. Baltinavas vi-
dusskolai jau ir pieredze sadarbībai ar IAC 
projektu īstenošanā. Pirms dažiem ga-
diem skola bija iesaistījusies IAC projektā 
“Globālā dimensija sociālo zinātņu mācību 
priekšmetos” un vēlāk projektā “Atbalsts 
Latvijas jauniešu medijpratībai”. Skolā no-

tika projektu reģionālie semināri un skolā 
ciemojās arī IAC vadītāja Iveta Vērse un 
enerģiskās, radošās IAC vadības komandas 
pārstāves Ingūna Irbīte un Daina Zelmene.
Šogad skolai iespēja atkal gūt jaunu pieredzi 
IAC projektā. 
   16. jūnijā kopā ar skolotāju Intu Ludboržu 
Rīgā divatā pārstāvējām Baltinavas projekta 
komandu ievadseminārā, bet augusta vidū 
pieci Baltinavas projekta komandas dalīb-
nieki piedalīsies trīs dienu vasaras skolā. 
Projekta satura jautājumi saistīti ar kritisko 
domāšanu, tiesību un pienākumu izpratni 
demokrātiskā valstī, pilsoniskās līdzdalī-
bas un starpkultūru saskarsmes tēmām, 
valstiskuma vērtības un piederības sajūtas 
stiprināšanu. Lai darbošanās jaunā projektā 
dod iedvesmu un idejas jaunām aktivitātēm 
savā skolā, savā kopienā, mūsu Baltinavā!

Imants Slišāns,
projekta koordinators Baltinavas 

vidusskolā

Projekts „Izzini, dari, ietekmē! (IzDarI)”
(Nr.2020.LV/NVOF/MAC/002/11)

Pasākumu finansiāli atbalsta Sabiedrības integrācijas fonds no Kultūras ministrijas 
piešķirtajiem Latvijas valsts budžeta līdzekļiem

  29. maija pievakarē Baltinavas Mūzikas un mākslas skolā ienāca svētki- absolventu 
izlaidums. Šis pasākums noritēja citādāk kā iepriekšējie, ar daudziem ierobežojumiem, 
bet tas netraucēja virmot valša skaņām, spilgtiem vasaras saules stariem,  smaidiem 
un ziediem. 
  Izlaidumā piedalījās paši tuvākie- vecāki, pedagogi, kuri īpaši priecājās par absolventu 
izturību, pacietību, mērķtiecību un jauno saņemto diplomu. Izskanēja pateicības vārdi sko-
lotājiem, tehniskajiem darbiniekiem, vecākiem un absolventiem, kuri skolas vārdu nesuši 
ārpus novada, reģiona, starptautiskā mērogā.
  Apliecības par profesionālās ievirzes izglītību klavierspēlē saņēma Liene Kaša un Guna 
Ločmele, eifonija spēlē Rolands Circens, vizuāli plastiskajā mākslā Elvis Circens. Absol-
venti saņēma arī skolas Pateicības rakstus. Absolventi savu meistarību parādīja koncertā, 
kas bija veltīts vecākiem un pedagogiem. Ar lepnumu uzlūkojām šos jauniešus, kas, vecāku 
mudināti, nav novirzījušie no ceļa, attīstot instrumenta spēles prasmes, izkopjot savu talan-
tu, radošumu, paplašinot savu apvārsni.

Marija Bukša,
Baltinavas Mūzikas un mākslas skolas direktore



Baltinavas novada domes informatīvais izdevums “BALTINAVAS VĒSTIS”/ 2020. GADA JŪNIJS 7

JAUNIEŠU AKTIVITĀTES

Baltinavietes Māras pieredze 
brīvprātīgajā darbā Itālijā

  Veiksmīgi noslēdzies Eiropas brīvprātīgā 
darba   projekts,    kura   ietvaros    Māra    
Laganovska 10 mēnešus dzīvoja Itāli-
jā. Lai iedvesmotu jauniešus aktīvi                   
iesaistīties brīvprātīgā darba projek-
tos, Māra dalījās ar savām atmiņām un           
iespaidiem par Itālijā pavadīto laiku.
  “Cilvēki nemainās,” kāds teiktu. Nē, tā 
nav taisnība. Pa šiem 10 mēnešiem esmu 
piedzīvojusi un iemācījusies tik daudz, ka 
vienkārši nav iespējams nemainīties. Es vēl 
joprojām esmu Māra, no Latvijas, Latgales, 
no Baltinavas. Es esmu tā pati, bet tomēr 
savādāka. Projektā noteikti esmu ieguvusi 
pašpārliecinātību par sevi un savām spē-
jām, tajā skaitā arī par manām valodu 
zināšanām. Es ne tikai uzlaboju savu angļu 
valodu, bet apguvu arī itāļu, spāņu un pa-
visam mazliet arī no franču un vācu valo-
das. Es iepazinu dažādās Eiropas kultūras, 
tajā skaitā arī latviešu, jo, stāstot par to 
citiem, varēju paskatīties uz mūsu tradīci-
jām un dzīvi Latvijā no cita skatu punkta. 
Esmu ieguvusi arī daudz jaunu draugu un 
kontaktu visā Eiropā, un noteikti plānoju 
apciemot vismaz daļu no tiem. 
  Dzīvojot Itālijā šos desmit mēnešus, esmu 
ievērojusi, ka Itālijas skaistums noteikti 
slēpjas mazajās pilsētiņās un ciemos. Pro-
tams, ir arī lielās pilsētas, kurās ir daudz ap-
burošu skatu, kā Roma, Venēcija, Florence, 
Boloņa un daudz citu, bet tās ir pilnas ar 
tūristiem un brīžiem tas var traucēt pilnībā 
izbaudīt skaistumu. 
  Es noteikti ieteiktu iesēsties vilcienā (jo 
vilcienu tīkls Itālijā ir ļoti attīstīts) un aiz-
braukt vienalga kur tas vedīs, jo ir ļoti 
daudz skaistu vietu Itālijā, par kurām nevi-
ens nezin. Braucot no vienas vietas uz otru, 
ainava ir vienkārši apburoša - visur kalni 
un ielejas, lielas un mazas pilsētas pa vidu. 
Un ja kaut kur ceļo tumsā, visur tik skaisti 
mirdz pilsētu gaismas. 
  Vislabākais veids kā tiešām izbaudīt kādu 
vietu, ir tajā apmaldīties, vienkārši iet, kur 
acis rāda. Protams, pirms tam var atrast in-
ternetā kādas svarīgākās vietas, kuras būtu 
jāapmeklē un šīs pilsētas īpašos ēdienus, 
kas jānobauda, bet parasti visās pilsētās uz 
ielām ir kartes un norādes uz pazīstamā-
kajām vietām un arī īpašos ēdienus var           
ieraudzīt uz vietas. Tomēr, ar vilcieniem 
jābūt mazliet uzmanīgiem, ne jau dzelzceļa 
stacijās vai uz sliedēm, tur, protams arī, 
bet visvairāk ar laiku. Vilcieni Itālijā, kā 
arī cilvēki un viss pārējais gandrīz nekad 
nav laikā. Ja kaut kur ir jātiek, tad labāk 
ieplānot laiku ar rezervi vismaz pusstundu. 
  Tagad, projekta beigās, atskatoties uz sep-
tembri, nevaru noticēt, ka jau ir pagājuši 
desmit mēneši, bet tajā pašā laikā, šķiet, 
ka Itālijā ar pārējiem brīvprātīgajiem jau 
dzīvojām vairākus gadus. Kad es atbraucu 
uz Itāliju, bija ļoti grūti pierast pie šīs vides, 
jo pilnībā viss bija jauns - valsts, valodu 
mudžeklis, cilvēki, kultūra. Man palīdzēja 

tas, ka pārējie brīvprātīgie, kas 
dzīvoja ar mani visu šo laiku, 
atbrauca ar mani vienā laikā, 
un es nebiju viena, kam va-
jadzēja pierast pie visa jaunā. 
Grūtības sagādāja valodas. 
Savā starpā ar citiem jau-
niešiem runājām angliski. 
Kaut arī manas angļu valodas 
zināšanas bija diezgan labā 
līmenī, es nejūtos īpaši ērti 
runājot, bet ar laiku ieguvu arī 
pašpārliecinātību. Tomēr vis-
lielākā problēma bija itāļu val-
oda. Strādājot Sarkanajā Kru-

stā ar vecākās paaudzes cilvēkiem, tiešām 
bija nepieciešamas vismaz pamatzināšanas 
itāļu valodā. Mūsu organizācija pasniedza 
stundas, kurās es ieguvu diezgan daudz, 
bet, protams, vajadzēja mācīties arī pašai. 
Itāļu valoda ir diezgan sarežģīta un tā ļoti 
atšķiras no latviešu valodas, bet, dzīvo-
jot sabiedrībā, kas var teikt nerunā citās                                    
valodās,    parādās     lielāka    un      lielāka 
motivācija apgūt šo valodu, lai vismaz 
varētu saprast un mēģināt komunicēt ar   
citiem. 
  Mana projekta gaitu ietekmēja arī Covid 
19. Pandēmijas sākumā apmēram divas 
nedēļas mēs vispār nestrādājam, bet vēlāk 
arī mums bija iespēja palīdzēt. Pārsvarā 
veicām pārtikas un medicīnas pirkumus 
un piegādi cilvēkiem, kas bija riska grupā. 
Tāpat arī turpinājām gatavot ēst Sarkanā 
Krusta darbiniekiem, kuru uz šo perio-
du bija daudz vairāk nekā iepriekš, jo bija 
pieteikušies daudzi brīvprātīgie. Tā kā 
karantīnā brīvā laika bija mazliet vairāk, 
tad es to pavadīju kopā ar maniem dzīvokļa 
biedriem, skatoties filmas, gatavojot dažā-
dus ēdienus kopā, dažreiz arī muzicējot 
un dziedot. Varu droši teikt, ka garlaicīgi     
nebija. 
  Es tiešām ieteiktu arī citiem jauniešiem 
uzdrošināties un pamēģināt, jo Eiropas 
brīvprātīgais darbs ir vienreizēja iespēja 
ceļot, iegūt jaunas zināšanas un draugus, un 
šo pieredzi nav iespējams aizstāt ar ko citu. 
Nekur nav tik labi kā mājās... Bet ir ļoti 
svarīgi tās uz kādu laiku arī atstāt, lai 
tiešām to novērtētu un, varbūt pat, iegūtu 
vēl vienas mājas uz kādu laiku. Un, ja at-
vadoties asaras nebeidz birt, tad tiešām var 
teikt, ka iegūta arī vēl viena ģimene. 

Māra Laganovska
Foto: personīgais arhīvs

AKTUĀLI LAUKSAIMNIEKIEM

  Viens no nosacījumiem, lai par zālāju 
platībām varētu saņemt atbalsta maksā-
jumus – zeme ir atbilstoši jāapsaimnieko 
un jākopj. Lauku atbalsta dienests atgādi-
na, ka atbalstam pieteiktās zālāju platības 
ir ne tikai jānopļauj, bet arī jānovāc. Ja 
zālāju platības tiek noganītas, tad gadīju-
mos, ja zālājs noganīts nepietiekami, tas 
ir jāapļauj.
  Nedrīkst zālāju smalcināt vai nopļauto zāli 
atstāt    vālos     uz     lauka.      Nosacījuma 
neievērošanas gadījumā par attiecīgo 
platību maksājumi netiks piešķirti un tiks 
piemērota pārdeklarācijas sankcija, t.i., tiks 
samazināts maksājums.
  Ja veic smalcināšanu un smalcināto 
zāli atstāj uz lauka, tad augi ar sasmal-
cināto biomasu saņem lielu barības vielu                     
daudzumu, kas var būtiski manīt veģetāci-
ju un samazināt zālāja bioloģisko daudz-
veidību. Savukārt, ja zāles smalcināšanu 
veic vēlu, veģetācijas sezonas beigās, šāda 
zāle veido kūlas slāni, kas ne tikai samazi-
na bioloģisko daudzveidību, bet arī rada 
risku, ka pavasarī iespējama paaugstināta 
ugunsbīstamība. Ja zālāji atrodas palienēs, 

nopļautā un atstātā biomasa palu laikā var 
tikt aiznesta, tomēr ūdens to var sanest vi-
enkopus, piemēram, upju līkumos, tādējādi 
veicinot to aizaugšanu.
  Svarīgi ievērot arī termiņus. 15. augusts 
ir pēdējais datums, kad atbalstam pieteik-
tajiem zālājiem ir jābūt noganītiem vai 
nopļautiem un novāktiem. Pēdējais datums, 
kad jānogana vai jānopļauj un jānovāc zālā-
ji, kas atzīti par bioloģiski vērtīgiem vai ES 
nozīmes zālāju biotopiem vai putnu dzīvot-
nēm (ES nozīmes zālāji), zālāji tiek izman-
toti biškopībā nektāra vākšanai un ārst-
niecības augu vākšanai, ir 15. septembris.
  Ja zāle tiek novākta no lauka, to satinot 
ruļļos, tad jāatceras, ka ruļļi līdz nākošajai 
saimniekošanas sezonai ir jānovāc no lau-
ka. Ja tie ir atstāti uz lauka, tad par platību, 
kur tie atrodas, maksājumu saņemt nevar.

Kristīne Ilgaža
Sabiedrisko attiecību daļas vadītāja

Tālrunis: 29420515
E-pasts: kristine.ilgaza@lad.gov.lv

 Lai saņemtu maksājumus, 
zāle jānopļauj un jānovāc

Luminor piešķir 4,05 miljonu eiro 
finansējumu zemnieku saimniecību 

grupai Latgalē
  Luminor banka piešķīrusi 4,05 mil-
jonu eiro finansējumu vienas ģimenes 
pārvaldībā esošai zemnieku saimniecī-
bu grupai – “Riekstiņi”, “Amatnieki” un 
Grano E SIA. Saimniecības atrodas Lat-
galē, Baltinavas novadā, un tās nodar-
bojas ar graudkopību, mežistrādi un           
bioloģisko lauksaimniecību.
  No piešķirtā finansējuma 1,85 miljoni eiro 
ar Altum garantiju 1 miljona eiro apmērā 
paredzēti z/s “Riekstiņi” kaltes būvniecībai, 
1,65 miljoni eiro – z/s “Riekstiņi” un “Am-
atnieki” saistību refinansēšanai, bet vēl 550 
tūkstoši eiro piešķirti citām z/s “Riekstiņi” 
un SIA Grano E saimniecību vajadzībām.
  “Neskatoties uz ārkārtas situācijas 
piedzīvošanu, lielākajai daļai lauksaim-
nieku darbs aktīvi turpinās. Luminor 
mērķis sniegt atbalstu dzīvotspējīgiem uzņē-
mumiem un ekonomikas attīstībai, tāpēc 
turpinām finansēt vietējos uzņēmumus, 
lai palīdzētu tiem augt. Priecājamies, ka 
varam atbalstīt uzņēmīgai Latgales ģimenei 
piederošas saimniecības, kas aktīvi turpi-
na strādāt un attīstīties,” saka Ilze Zoltne-
re, Luminor Korporatīvā departamenta 
vadītāja.
  Z/s “Riekstiņi” īpašnieks Guntars Bart-
kevičs stāsta: ”Kā tuvākie un prioritārākie 
saimniecības    mērķi    ir   ražošanas efekti-
vitātes un kvalitātes uzlabošana, izman-
tojot jaunākās augkopības produkcijas 
audzēšanas un novākšanas teh-
noloģijas. Kā būtisks 2020. gada 
mērķis ir pabeigt graudu pirmap-
strādes un uzglabāšanas kompleksa 
būvniecību. Ik gadu, palielinoties 
ražošanas apjomiem un augkopī-
bas produkcijas daudzveidībai, šī ir 
ļoti nozīmīga investīcija turpmāka-
jai saimniecības darbībai. Graudu 
pirmapstrādes un uzglabāšanas 
komplekss   ļaus   vēl efektīvāk palie-
lināt ražošanas apjomus un radīt 
optimālus augkopības produkcijas 
uzglabāšanas apstākļus, nodrošinot 

iespēju atsevišķi uzglabāt sertificētu sēklu, 
bioloģisko augkopības produkciju un kon-
vencionālo augkopības produkciju. Kā arī 
sniegs tādus ieguvumus kā: ātrāka graudau-
gu kulšana; labāka graudaugu kvalitāte un 
augstāka cena par iegūto produkciju; sa-
mazinātas loģistikas izmaksas un fleksiblāks 
transportēšanas laiks, un iespēja sniegt pa-
kalpojumus “Trader” firmām.”

Par Z/s “Riekstiņi”
ZS „Riekstiņi” dibināta 1992.gadā un spe-
cializējas graudkopībā, audzējot kviešus, 
rapsi, lauka pupas,sējas zirņus, rudzus, 
griķus, miežus un auzas.

Par Luminor
Luminor ir trešais lielākais finanšu pa-
kalpojumu sniedzējs Baltijas valstīs ar 924 
000 klientu, 2 500 darbiniekiem, 16% tir-
gus daļu noguldījumos un 18% tirgus daļu 
kreditēšanā 2020. gada pirmā ceturkšņa 
beigās. Luminor pašu kapitāls sastāda 1.6 
miljardus eiro, pirmā līmeņa pamata ka-
pitāla rādītājam (CET1) sasniedzot 20,5%. 
Vairāk informācijas www.luminor.lv .

Inese Kronberga
Luminor sabiedrisko attiecību 

vadītāja, tālr.: 29215409
E-pasts: Inese.Kronberga@

luminorgroup.com



8 Baltinavas novada domes informatīvais izdevums “BALTINAVAS VĒSTIS”/ 2020. GADA JŪNIJS

Izdevumu sagatavoja: Madara Siliņa, (tālr. 29364993, e-pasts: sab.attiecibas@baltinava.lv). Iespiests SIA „Latgales druka”, 
Baznīcas iela 28, LV-4601.  Informatīvā izdevuma “Baltinavas Vēstis“ publicēšanas datums 10.07.2020.

www.baltinava.lv facebook.com/baltinavasnovads/ twitter.com/Baltinavas_N draugiem.lv/baltinavasnovads/

AKTUĀLI IEDZĪVOTĀJIEM

Latgales biedrībām un nodibinājumiem ir 
iespēja startēt Aktīvo iedzīvotāju fonda 

projektu konkursos

  Aktīvo iedzīvotāju fondā laika periodā no 
2020. gada maija līdz 2022. gada beigām 
paredzēts izsludināt 7 atklātus projektu 
konkursus pilsoniskās sabiedrības orga-
nizācijām. Šobrīd ir iespēja iesniegt pirmos 
projektus.
  Šī gada 29. maijā tika izsludināts pirmais 
Aktīvo iedzīvotāju fonda (AIF) projektu 
konkurss   vairākgadu   stratēģiskajiem projek-
tiem, kuru mērķis ir panākt ilgtermiņa 
pozitīvas izmaiņas konkrētās organizāci-
jas darbības jomā, vienlaicīgi stiprinot 
demokrātijas kultūru vai cilvēktiesības Lat-
vijā. Projektus tiešsaistē var iesniegt līdz 29. 
jūlija plkst. 14:00.
  Kopš 19. jūnija līdz pat 2023. gada 28. 
februārim ir iespēja iesniegt rīcības projektu 
pieteikumus, kas paredzēti steidzamu un ak-
tuālu interešu pārstāvības iniciatīvu un pil-
sonisko aktivitāšu īstenošanai.
  Savukārt jūlijā ir paredzēts izsludināt             
pieteikšanos kapacitātes projektiem, ar mērķi 
uzlabot pilsoniskās sabiedrības ilgtspēju un 
kapacitāti Latvijā – varēs spēcināt cilvēkus un 
organizācijas, veidot sadarbības un tīkloties. 
Projektus var iesniegt tiešsaistes sistēmā      
projekti.activecitizensfund.lv.   
  AIF mērķis ir pilsoniskās sabiedrības un 
iedzīvotāju līdzdalības stiprināšana un 
mazaizsargāto iedzīvotāju grupu spēju vai-
rošana, tādēļ tiek atbalstītas Pilsoniskās sabie-
drības organizācijas (PSO). 
  AIF Latgales reģiona koordinators – kon-
sultants Oskars Zuģickis skaidro: “PSO ir tās 
biedrības un nodibinājumi, kuru darbība ir 
vērsta uz sabiedrības labklājības celšanu. Lat-
vijā ir vairāk kā 24 000 biedrības un nodibinā-
jumi (no tām 2083 Latgalē (uz 06.05.2020.)), 
bet ne visas no tām ir pilsoniskās organizācijas 

– dažas pēc savas būtības ir kooperatīvās sa-
biedrības, citas veidotas, lai piesaistītu resursus 
kādu iestāžu vai uzņēmumu darbam, citas būtu 
atbilstošākas reliģiskas organizācijas statusam, 
un tā varētu turpināt. Nevaldības organizāci-
jas (tā mēdz saukt biedrības un nodibinājumus 
starptautiski) Latvijā ir daudz un dažādas, bet 
AIF vērš uzmanību tām organizācijām, kurās 
cilvēki darbojas pēc pašu iniciatīvas, un ir at-
bildīgi un gatavi līdzdarboties mūsu kā sabie-
drības dzīves veidošanā nekaitējot citiem.”
  Interesentu un projektu pieteicēju in-
formēšanai un izglītošanai tiek organizēti 
pasākumi, tai skaitā, tiešsaistes semināri, ku-
rus var aplūkot Fonda mājaslapā vai youtube.
com kanālā.
  Jaunumiem var sekot līdzi sociālā tīk-
la Facebook lapā: www.facebook.com/Ak-
tivoIedzivotajuFonds.
  Tāpat ir pieejamas bezmaksas konsultāci-
jas pie AIF reģionālajiem koordinatoriem – 
konsultantiem. Latgalē informācijas punkts 
atrodas Daugavpilī. Konsultācijām vēlams 
pieteikties iepriekš. Kontakti: oskars@nvoc.lv; 
26565858.
  Aktīvo iedzīvotāju fonds  ir Eiropas Ekono-
mikas zonas un Norvēģijas finanšu instru-
mentu programma, kas Latvijā tiek īstenota 
no 2020. līdz 2024. gadam ar mērķi stiprināt 
pilsonisko sabiedrību un iedzīvotāju līdzdalī-
bu un vairot mazaizsargāto iedzīvotāju grupu 
spējas. Programmu administrē Latvijas Pil-
soniskā alianse un Dienvidlatgales NVO at-
balsta centrs, Kurzemes NVO centrs, Latvijas 
Lauku forums, Valmieras novada fonds, Zem-
gales NVO centrs.

  Oskars Zuģickis, Dienvidlatgales 
NVO atbalsta centrs, tālrunis: 

26565858, e-pasts: oskars@nvoc.lv

 

Finansējums kopienu iniciatīvu 
īstenošanai Latgalē

  Biedrība “Dienvidlatgales NVO atbals-
ta centrs” (DNVOAC) sadarbībā ar Brit-
ish Council pārstāvniecību Latvijā uzsāk 
īstenot projektu “Darbīgās kopienas 
Latgalē 2020-2021”. Projekta ietvaros tiks 
nodrošinātas mācības esošajiem un topoša-
jiem kopienu līderiem, kā arī piešķirts fi-
nansējums kopienu iniciatīvu īstenošanai.
  Jau šī gada vasarā tiks izsludināts projektu 
konkurss, sniedzot finansiālu atbalstu kopi-
enu iniciatīvu īstenošanai līdz 3 tūkstošiem 
eiro vienam projektam ar mērķi nodrošināt 
dažādu grupu iesaisti projekta īstenošanā, 
veicinot sadarbību, mazinot stereotipus un 
stiprinot vietējo kopienu attīstību, kopīgi 
radot risinājumus problēmsituācijām. Kā 
atzīst biedrības “Dienvidlatgales NVO at-
balsta centra” koordinators O. Zuģickis: 
“Man prieks, ka ar British Council atbalstu, 
DNVOAC ir radījis jaunu finanšu instru-
mentu Latgales aktīvajiem iedzīvotājiem to 
iniciatīvām. Ir būtiski, lai ikkatrs iedzīvotā-
js apzinās savas iespējas Latvijas pilsoniskās 
sabiedrības stiprināšanā, tādēļ aicinu reģio-
na iedzīvotājus piedalīties mācībās un iegūt 
gan jaunas prasmes un iemaņas, gan saņemt 
finansējumu vietējo kopienu stiprināšanai.”
  Lai realizētu savas idejas, projektu pietei-
kumu iesniedzējiem 
būs obligāti jāpiedalās 
tiešsaistes mācībās. Tās 
esošajiem un topoša-
jiem kopienu līderiem 
norisināsies no 2020. 
gada 21. līdz 24. jūli-
jam, katru dienu, no 
plkst. 14:00 līdz 16:00, 
lai palīdzētu dalībniek-
iem saskatīt dažādību 
kā būtisku resursu un 
vērtību kopienas at-
tīstībai un atpazīt esošos 
izaicinājumus kopienā 
un rast tiem ilgtspē-
jīgus risinājumus pozitīvām pārmaiņām. 
Mācības motivēs dalībniekus uzdrošināties 
realizēt savas idejas, izceļot dažādību kā 
vērtību Latgales reģionā. Treneri – Valters 
Melderis un Kristīne Ļeontjeva – palīdzēs 
izskaidrot, kā aktīvi iesaistīties kopienas 
procesos un padarīt ikviena kopienas lo-
cekļa dzīvi labāku. Aicinām ikvienu, kas 
vēlas radīt pozitīvas pārmaiņas savās kopi-
enās (pagastā, novadā vai reģionā) pieteik-

ties apmācībām līdz 2020. gada 13. jūlijam, 
aizpildot pieteikuma formu šeit: bit.ly/Akti-
vasKopienas. Apstiprinātajiem dalībniekiem 
tiks nosūtīta informācija un video pamācība, 
kā pieslēgties apmācībām tiešsaistē, tādēļ nav 
nepieciešamas zināšanas vai pieredze dalībai 
tiešsaistes apmācībās.
  Zane Matesoviča, British Council 
pārstāvniecības Latvijā vadītāja, ar prieku 
mudina topošos kopienu līderus pieteikties 
projektam “Darbīgās kopienas Latgalē 2020-
2021”, kas ir lieliska iespēja ikvienam savā 
kopienā veikt pozitīvas pārmaiņas, sadarbo-
joties ar parteriem un mentoriem, veicināt 
jaunu ideju ģenerēšanu un to realizēšanu 
kopienu attīstībai.
  Lai palīdzētu sagatavot kvalitatīvus projektu 
pieteikumus, pēc apmācībām no 2020. gada 
27. jūlijam līdz 11. augustam tiks sniegtas 
konsultācijas par pieteikuma formas aiz-
pildīšanu un projekta idejas atbilstību noli-
kumam. Apstiprinātie projekti tiks paziņoti 
augusta beigās un tos varēs īstenot no 2020. 
gada 1. septembra.
  Jau šī gada rudenī būs otrs apmācību cikls 
4 dienu garumā un tā dalībniekiem arī 
būs iespēja saņemt finansējumu savu ideju 
īstenošanai. Savukārt novembrī – ja ierobežo-

jumi tiks atcelti – projekta īstenotāji tiksies 
klātienē uz forumu, lai dalītos savā pieredzē 
un rastu idejas jaunām iniciatīvām.
  Projekts “Darbīgās kopienas Latgalē 2020-
2021” ir tapis sadarbībā ar British Council 
pārstāvniecību Latvijā.

Oskars Zuģickis
oskars@nvoc.lv

26565858, www.nvoc.lv

Ļaujies garšu piedzīvojumam 
Ziemeļlatgalē! 

  Dodies kulinārā piedzīvojumā un baudi lauku labumus Balvu, Baltinavas, Viļakas, 
Rugāju un Kārsavas novados! Informatīvajā materiālā ir apkopota informācija par atvēr-
tajām saimniecībām un tūrisma vietām, kur var ieturēt gardas maltītes lielākā vai mazākā 
ceļotāju grupā. Varēsiet gan piedalīties maizes cepšanas procesā, gan izzināt vietējo dz-
ērienu – mājas alus, vīna un šmakovkas- darināšanas tradīcijas, viesoties vietējās lauku 
saimniecībās, izzināt to darbu un iegādāties tur ražoto produkciju. 
  Piemērotākais laiks kulinārajam maršrutam – no maija līdz septembrim, kā arī īpaši 
aicinām ņemt vērā, ka apmeklējumu nepieciešams laicīgi pieteikt, zvanot uz norādītajiem 
tālruņu numuriem.
  Plašāka informācija par tūrisma iespējām Ziemeļlatgalē un kulinārajām vietām – www.
turisms.balvi.lv, www.visitvilaka.lv, www.rugaji.lv, www.baltinava.lv, www.karsava.lv.
  Ceļvedis “Ziemeļlatgales garša” atrodams— www.baltinava.lv/turisms/idejas marsrutiem.

Ineta Bordāne, Tūrisma organizatore
Ziemeļlatgales biznesa un tūrisma centrs


